Vers. 43. — NON EST ENIM. Conjunctionem enim non intelligo hoc loco esse causalem, sed potius superflueri, ut aliquando: quam Syrus certe hic omisit. Itaque interpretandus est evangelista, qui breviter carpimque descripsit hunc Domini sermonem, sententiam istam non ita retulisse, ut ad eorum que mox praecedunt confirmationem a Christo allataam, (nam quamvis ipsa quadrat, non perinde tamen ea quo consequentur coherentes); sed simpli- citer ut a Christo in medium tempore productam, occasione quam ipse non narrat, sed Matthaeus, adversus scilicet pseudoprophetas, cap. 7. v. 15, 16, quamquam et alii adversus calumniatores, Matth. 12. v. 33; ut variis propositis proverbia hujusmodi possunt accomodari: nam et in hypocritis quadrat, qui ipsi malo, inepti sunt qui fratres reddant bonos. Ubi enim primum adventum, seminquent doctrinam suam, sunt quidem qui mox eos agnoscent, sed plerique non perinde manifeste, nisi ubi sementis illis, editis fructibus, seipsam autoscuretes suis prodiderit.

Vers. 41. — QUID AUTEM VIDES FESTUCALEM? etc. Festuca minima ligni particula est, trabs magna; unde festuca minora vita significat, trabs ingentia. Tota enim locutio, ad patet, quod crebro in antiquorum Iudeorum libris occurrit. Itaque reprehendit hic aliquod videlicissimum iudicium et iudicium genus, qui oculatus sunt, ut in aliis delicta levia videant, gravissima in seipsis non videant. Negne tantum ea vident, sed etiam corrigeri et corrigeri volunt, quibus sit.

NON CONSIDERAS? Quare, inquit, tam oculatus et curiosus es in cernendis atque arguidis aliorum vitium,

TRABEM QUE IN OCULO TUO. Per trabem significantur majora gravioraque peccata, quamvis major graviora que est trabs lesticia; verbi gratia, ira festuca est; odium, qua est ira inveneterata, trabs, tanquam qua vetustate excreverit in trabem.

NON CONSIDERAS? Quare, inquit, tam oculatus et curiosus es in cernendis atque arguidis aliorum vitium,

Vers. 44. — QUID AUTEM VIDES FESTUCALEM? etc. Festuca minima ligni particula est, trabs magna; unde festuca minora vita significat, trabs ingentia. Tota enim locutio, ad patet, quod crebro in antiquorum Iudeorum libris occurrit. Itaque reprehendit hic aliquod videlicissimum iudicium et iudicium genus, qui oculatus sunt, ut in aliis delicta levia videant, gravissima in seipsis non videant. Negne tantum ea vident, sed etiam corrigeri et corrigeri volunt, quibus sit.

Vers. 42. — AUT QUO MONO, id est, quia fronte dicas: SINE EJICIAM FESTUCALEM, etc., id est, permittit a

et cæcus indulgens in tuis, longè majoribus iis et gravioribus? q. d., summa impudentia est.

Vers. 42. — AUT QUO MONO, quia fronte. Est enim admirantis potius quam simpliciter interrogant. Auxesin nota hypocritics impudentia, quæ non contenta observasse apud se fratris erratum, erumpit etiam et aperte reprehendit, neglectis propriis crimibus adeo magnis.

EJICIAM FESTUCALEM. Qui alterum corripit, similis illi est, qui eliceret conatur ex alterius oculo id quod oculum offendit: uteque enim corrigerere studet, unus oculum fratris, alter animum.

HYPOCRITA. Hypocritas vocat, quod videri velint quim alienissimi à vitia, ut qui eis infensissimi nec minima ferent, cum revera tota maledicentia maledant; quodque non emendatos desiderant fratres, id quod præ se ferunt, sed nihil quam pudicatos, aut etiam laceratos: non enim oderunt in fratribus vita, quibus graviora diligunt se.

De ex oculo tuo; corrige prius in te graviora vita tua.

PERSPICTUS ET EDUCAS. Jam non vides, nimis trabe, mole sua, visum tibi tollente aut vivante, cum non alii magis opus sit integrum visu, quam ut minuta videantur; tunc videbis, purgatus oculis; tunc idoneus eris, ita ut et tibi et aliis satisfacere quaeas: nam, ut etiam videoles alioqui, nihil quam veritatem odio exposui.

Vers. 43. — NON EST ENIM. Conjunctionem enim non intelligo hoc loco esse causalem, sed potius superflueri, ut aliquando: quam Syrus certe hic omisit. Itaque interpretandus est evangelista, qui breviter carpimque descripsit hunc Domini sermonem, sententiam istam non ita retulisse, ut ad eorum que mox praecedunt confirmationem a Christo allataam, (nam quamvis ipsa quadrat, non perinde tamen ea quo consequentur coherentes); sed simpli- citer ut a Christo in medium tempore productam, occasione quam ipse non narrat, sed Matthaeus, adversus scilicet pseudoprophetas, cap. 7. v. 15, 16, quamquam et alii adversus calumniatores, Matth. 12. v. 33; ut variis propositis proverbia hujusmodi possunt accomodari: nam et in hypocritis quadrat, qui ipsi malo, inepti sunt qui fratres reddant bonos. Ubi enim primum adventum, seminquent doctrinam suam, sunt quidem qui mox eos agnoscent, sed plerique non perinde manifeste, nisi ubi sementis illis, editis fructibus, seipsam autoscuretes suis prodiderit.

CORDIS SUI, REPOSO IN CORDE SUO. Bonum, sermonem bonum, de verbis est sermo. MALO THESAURUS. Graeca et Syria reputant cordis sui, Nam ex corde, ut ex radice, pendet præcipuum hominis sive bonitas, sive malitia. Non aliud à vobis est expectandum, quam ut, cum ipsam adversum calumniatores producit Salvator, Matth. 12. v. 34 et 55.

CORDIS SUI, REPOSO IN CORDE SUO. Bonum, sermonem bonum, de verbis est sermo. MALO THESAURUS. Graeca et Syria reputant cordis sui, Nam ex corde, ut ex radice, pendet præcipuum hominis sive bonitas, sive malitia. Non aliud à vobis est expectandum, quam ut, cum ipsam adversum calumniatores producit Salvator, Matth. 12. v. 34 et 55.

EX ABUNDANTIA CORDIS, EX EO QUOD IN CORDE ABUN-

DANTIA OPINIONEM VENARI STUDENT, CUM MINIMIS SANCTI SINT.

ET EICE PRIMUM TRABEM DE OCULO TUO, id est, corrige prius in te ipso graviora; tunc purgatus omnino idoneus eris, qui aliorum peccata corripias et corregas;

Ceterum non adhaerendum est istis, aut dubitanter versandum, donec doctrina ipsorum suos fructus edat; sed cum alii frequenter admoneantur, novatores omnes cavero; hic prædictor, si expectaverimus nonnulli, habituros nos ex fructibus certissima nequitate signa (nihil enim ita stultum est, quod non alii semper amplexuri sint, ut est corrupta natura novae falsitatis quam veteris veritatis sequacio), non quod non sint alia mobus ab initio nascentes haeresis, sed quod ista cuius manifesta esse queat. Observa pseudopropheticum hodiæ nostrorum hujusmodi fructus, a quibus faciles sunt agniti; adversus nativos Principes legitimamque potestatem rebellarē, novelam fidem, nunquam haec tenet receptam, armis ac vi propagare, optimis quoque Catholicorum persecuti qui pessimis quibusque velle, atque illos, ubi se eis adjungerint, ita ut ferri sit, non emendari, sed, tanquam qui ad asylum iniquitatis profugerint, tales manere secures, quales fuerant, ut nihil amplius dicant; luxurie ad adulterium et sacrilegium usque habentas laxare, sacerdotum sacrorumque locorum bona prædicta loco ducente, sacerdotum catholicorumque absque formâ juris caedes nullus pendere, marorum instituta pro arbitrio quevis convellere, et cetera non paucia.

Vers. 44. — DE FRUCTU SEU, EX PROPRIO FRUCTU, COGNOSCITOR BONANE SIT A MALA. Nam si fructus est bonus, bona est arbor; si mala, mala. Dat symbolum quo agnoscantur pseudoprophetae, ex fructibus. Non enim ex foliis, neque ex floribus, sed ex fructu arbor bona malave dignoscitur, Bernardus id epist. 107.

Ficus. Matthæus uvas; sed sententia est eadem una, licet verba nonnulli discrepant.

Ruo, quamvis pulchrius vite florete, et lenta sit, foliæ diuturniora habeat. Nunquid colliguntur, nonquid carpuntur, a spinis uva, à tribulis ficus, aut ali fructus boni? q. d., non. Declarat Salvator id quod dixerat. Ut spinæ, ait, non proferunt uvas, neque tribuli fici, licet non minus virides sunt quam viti et fici; ita nec fructus bonos prophetæ mendaces, quamvis eximis veritatis imagine palliat.

Vers. 45. — BONVS NMO. Doctrina non absimilis superiori (hoc enim ferè est thesaurus cordis, quod radix arboris; et quod præfertur è thesauro cordis, fructus arboris), alia tamen; quam et ipsam adversum calumniatores producit Salvator, Matth. 12. v. 34 et 55.

CORDIS SUI, REPOSO IN CORDE SUO.

BONUM, SERMONEM BONUM, DE VERBIS EST SERMO.

MALO THESAURUS. Graeca et Syria reputant cordis sui, Nam ex corde, ut ex radice, pendet præcipuum hominis sive bonitas, sive malitia. Non aliud à vobis est expectandum, quam ut, cum ipsam adversum calumniatores producit Salvator, Matth. 12. v. 34 et 55.

EX ABUNDANTIA CORDIS, EX EO QUOD IN CORDE ABUN-

DANTIA OPINIONEM VENARI STUDENT, CUM MINIMIS SANCTI SINT.

ET EICE PRIMUM TRABEM DE OCULO TUO, id est, corrige prius in te ipso graviora; tunc purgatus omnino idoneus eris, qui aliorum peccata corripias et corregas;

dat. Cor, ut est irrequetum, ita perpetuis agitat cogitationibus, aliasque aliis accumulat, et instar incompletissimi penu intus plenum est abundantque affectionibus. Ex vero quales sunt, talia sunt et verba que ex harum aero promuntur, si bona bona, mala si male seu viciose. Promunt enim os verba ex aero sive thesauro cogitationum cordis, quem nec facile quicquam exhaustum quantumvis verbosus, quin id quod in ore versatur, longè magis abundantiusque versetur in corde. Haec significant haec sacro proverbio: quo addit impropterum sue auctoritatem Salvator. Est autem sententia haec proverbialis, quemadmodum cetera, vera ut plurimum: in hypocritis tamen qui simulacrum loquuntur, ut sancti sonent verba, at villosa sunt ex vitorio principio, lingente formante verba eo modo, quo consequi queat id cuius abundat astutaque desiderio.

OS LOQUITUR. Graecæ, loquitor os ejus, id est, hominis uniuscūque; majoris tamen gratia sententia est Latinæ et Syriæ, absque relativio.

Vers. 46. — QUID AUTEM, etc., q. d. Frustra vocatis me, nihil proderit vobis ad promerendum regnum colorum, si non facitis quæ dico, præcipio. Condemnabit potius vos, quod, quem Dominum vestrum verbis profitemini, cum factis negetis, ejus voluntatem non facialis, infra, cap. 12. v. 47. Observatio preceptorum arguit fidem servum, non complatio honorifica.

DOMINI, DOMINE. Vocis congerimatione, non tam vehementer significari arbitror, quam frequentiam, quod in ore eis sit Dominum vocare atque invocare.

QUE DICO, PRÆCEPTA, MANDATA QUAE HAEC TENUIT MAGNA EX PARTE EXPOSUIT.

Vers. 47. — VENIT AD ME, UT DOCEATUR QUOD RECUTUM EST.

ET AUDIT SINCERO ANIMO SERMONES MEOS, DOCTRINAM, PRÆCEPTIA MEA.

Et, cum res exigit, FACIT, REBUS IPSIS PRÆSTAT, ET SECUNDUM EOS VIVIT.

OSTENDAM. PRÆFATIO RETHORICA ATTENTIONEM PARANS.

Vers. 48. — HOMINI EDIFICANTI BONUM, EDIFICATORI DOMUS. Hominis hæc in vita conversatio, similius adiunctionis est; quasi enim unam aliquam struuntur, id est, vita ratione sive institutum, omnibus conversationis sue operibus molitur.

FODIT IN ALTEM, ID ET EXCAVAT SEU PROFUNDAVIT. Crescit oratio; plus est enim profundum facere quam fodere. Sensus expressit interpres, fodit in altum seu profundum; ita altè fodit, ut in petra, quam in profundis terræ viscerebus vel inventit vel possit, fundamentum collocaret.

FUNDAMENTUM, SIVE, UT EST, IN ALIS LIBRIS, FUNDAMENTA, ID EST, OMNES FUNDAMENTI PARTES.

INUNDATIONE. In Matthæo de tribus mentis fit,

quia, ut August., videbis ea oculis columbe, id est, cum animi simplicitate ac dilectione. Multa enim disimilabili, bene interpretaberis, excusat, tolerabis; denique ex proprie infirmatis consideratione eum humiliatae et fructu argues.

pluvia, fluminibus, ventis quibus significantur varia persecutionum et tentationum genera in hoc seculo, et in seculi consummatione horrida illa extremi iudicij tempestas; illa enim, diversas tentant rationales structure nostras partes, quia firmitudine consistant; huc, semel omnes tentabit, de qua scriptum est, Isa. 28, v. 2: *Ecce validus et fortis Dominus, sicut impetus grandinus, turbo confingens, sicut impetus aquarum multarum inundantium et emissarum super terram spatiis.* Nam pluvia et grando, desuper domum incident; turbo et venti, latera tentant; flumina impetus aquarum inundantium, ima petunt fundamenta.

Movere, concutere, labefactare, morendo agitandoe subverttere. Nam, ut alii psalmus 14, v. 5: *Qui facit haec non movebitur in aeternum.* Et psalm. 134, v. 1: *Sicut mons Sion, non commovebitur in aeternum.*

SUPER PETRAM, probantem eam dominum firmitudinem, ut contra adversaria omnia immobili perstaret et invicta: firmi et solidi adiuncta erat; est enim firma et solida vita instituta ratio, que permanstra sit; in effecto certi; et servatura hominem in seculo seculorum, id est, adductura in regnum celorum, auditam Christi doctrinam operibus exprimere. Non enim quisque firmat, Augustinus ait, *quaerit audit vel percipit, nisi faciendo.* Et si quando cadere contingat in hac viâ, hoc est, adiutorum persecutionibus cedere, non si id nisi quia firmam illam et solidam adiunctandi ratione deserit, id est, non persistat in coram que a Christo didicit observatione.

VERS. 49. — AUDIT ET NON FACIT; Graeci audierit et non fecerit. Non de iis qui audiunt tantum sermo est, sed qui ita audiunt et etiam credunt et profiteantur, dicentes, Domine, Domine; non tamen ob-

CAPUT VII.

1. Cum autem implesset omnia verba sua in aures plebis, intravit Capharnaum.

2. Centurionis autem coiudicauit servus malè habens, erat moribundus: qui illi erat pretiosus.

3. Et cum audisset de Jesu, misit ad eum seniores Iudeorum, rogans eum ut veniret, et salvaret servum eius.

4. At illi cum venissent ad Jesum, rogabant eum solliciti, dicentes ei: *Quia dignus est ut hoc illi praestates:*

5. *Diligit enim gentem nostram, et synagogam ipsa adiudicavit nobis.*

6. Jesus autem ibat cum illis; et cum jam non longe esset a domo, misit ad eum centurio amicos, dicens: Domine, noli vexari: non enim sum dignus ut sub tecum meum intres.

7. Propter quod et meipsum non sum dignum arbitrius ut venirem ad te: sed dic verbo, et sanabitur puer meus.

8. Nam et ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub me milites; et dico huic: Vade, et valit: et aliui: Veni, et venit; et servo meo: Fac hoc, et facit.

9. Quo audito, Jesus miratus est; et conversus se-

diant praecepit divinis. *Quia nonnulli auditorum laudatur erant ea quæ dixerat, nec tamen facti; per parabolam hos anticipando deterret.*

EDIFICANTI, qui sedificavit, quasi nulla unquam tempestas esset exortura. Jac. 1, v. 22: *Estate factores verbi, et non auditores tantum, fallentes vosmetipsos.* *Quia si quis auditor est verbi et non factor, hic comparabitur viro consideranti vultum nativitatis sue in speculo, etc.*

SEUM, non est Graecæ, sed Syriacæ.

SUPER TERRAM SINE FUNDAMENTO. In Matthæo est: *Super arenam, quæ cum sit fluxa, et humescat mollescat facile, nullum potest domini stabilitatem dare* (hinc enim proverbium: *In arena edificas.*) Contentus enim audiens et credidisse, fallaci, imo nullo, nimirum fundamento.

IS QUAM, DOMUM.

CEDCIOR. Frequenter hic accedit, ut, qui fide et scientia nisi opera negligunt, ori gravi tentatione, etiam fidem deserant et scientiam repudient; itaque cadat manifestè et evanescat structura universa quam moliti fuerant, quantavis cum ostentatione decoris. Porrò omnino inuisuissimum epus quale sit dies Domini declarabit, 1 Cor. 5, v. 14: manifestumque dabat quam insipientes hi adiudicatores fuerint: quam vanior omnium spes fuerit, in sola fidè et mandatorum Dei cognitione professioneque fidientium, dum reprobat, exerceat et igni cremabit, omnem adiudicationem eorum, jubebunturque ipsi discedere in ignem aeternum exclusi regno celorum.

MAGNA, integræ, absque spe restitutions, quippe ab uno fundo eversa; itaque adiudicatoris cassus labor jacturæ irre recuperabilis, quæ pereat funditus totus.

CHAPITRE VII.

1. Après que Jésus eut achevé tout ce discours, devant le peuple qui l'écoutait, il entra dans Capharnaum.

2. Il y avait là un centenier, dont le serviteur, qui lui était cher, était dangereusement malade, et près de mourir.

3. Et ayant entendu parler de Jésus, il lui envoyait quelques sénateurs juifs, pour le prier de venir guérir son serviteur.

4. Ces sénateurs étaient donc venus vers Jésus, le suppliaient instamment, en lui disant: Il mérite que vous fassiez cela pour lui,

5. Car il aime notre nation, et il nous a même bâti une synagogue.

6. Jesus s'en alla donc avec eux; et comme il n'était plus très loin de la maison, le centenier envoya de ses amis au-devant de lui, pour lui dire de sa part: Seigneur, ne nous donnez point tant de peine, car je ne mérite pas que vous entrez dans mon logis.

7. C'est pourquoi aussi je ne me suis pas jugé digne d'aller à vous; mais dites une parole, et mon serviteur sera guéri.

8. Car, moi qui ne suis qu'un homme soumis à d'autres, j'ai des soldats sous moi, je dis à l'un: Allez, et il va; et à l'autre: Venez, et il vient; et à mon serviteur: Faites cela, et il lo fait.

9. Jésus, entendant ces paroles, fut dans l'admiratio-

tionibus se turbis, dixit: Amen dico vobis, nec in Israel tantum fidem invehi.

10. Et reversi qui misi fuerant, domum, inventaverunt serum, qui languerat, sanum.

11. Et factum est, deinceps ibat in civitatem, quæ vocatur Nain, et ibant cum eo discipuli ejus, et turba copiosa.

12. Cum autem appropinquaret porte civitatis, ecce defunctus efficeretur filius unicus matris suæ, et haec vidua erat: et turba civitatis multa cum illa.

13. Quam cum vidisset Dominus, misericordia motus super eam, dixit illi: Noli flere.

14. Et accessit, et tetigit loculum (hi autem qui portabant, steterunt); et ait: Adolecens, tibi dico, surga.

15. Et resedit qui erat mortuus, et cepit loqui: et dedit illam matri suæ.

16. Accipit autem omnes timor; et magnificabant Deum dicentes: Quia propria magnum surrexit in nobis; et quia Deus visitavit plebem suam.

17. Et exiit hic sermo in universam Iudeam de eo, et in omnem circa regionem.

18. Et nuntiavero Joanni discipuli ejus de omnibus his.

19. Et convocavit duos de discipulis suis Joannes, et misit ad Jesum, dicens: Tu es qui venturus es, an alium expectamus?

20. Cum autem venissent ad eum viri, dixerunt: Joannes Bapista misit nos ad te, dicens: tu es qui venturus es, an alium expectamus?

21. In ipsa autem hora, multos curvavit à languoribus, et plagiis, et spiritibus malis, et cœcis multis donavit visum.

22. Et respondens, dixit illis: Euntes renuntiate Joanni quæ audistis et vidistis, quia excedunt, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, pauperes evangélizantur:

23. Et beatus est quicumque non fuerit scandalizatus in me.

24. Et cum discessissent nuntii Joannis, cepit de Joanne dicere ad turbas: Quid existis in desertum videre? arundinetem vento agitatam?

25. Sed quid existis videre? hominem mollibus vestimentis induitum? Ecce qui in ueste pretiosâ sunt et deliciis, in dominibus regum sunt.

26. Sed quid existis videre? prophetam? Utique dico vobis, et plus quam prophetam.

27. Hic est de quo scriptum est: Ecce mittó angelum meum ante faciem tuam, qui preparabit viam tuam ante te.

28. Dico enim vobis: Major inter natos mulierum propheta Joanne Baptista nemo est. Qui autem minor est in regno Dei, major est illo.

29. Et omnis populus audiens et publicani, justificaverunt Deum, baptizati baptismus Joannis.

30. Pharisei autem et legi periti consilium Dei spreverunt in sometipsis, non baptizati ab eo.

31. Ait autem Dominus: Cui ergo similes dicam

tion; et se tournant vers le peuple qui le suivait, il leur dit: Je vous le dis en vérité, je n'ai point trouvé tant de foi même dans israel.

32. Et ceux que le centenier avait envoyés, étant retournés chez lui, trouvèrent que le serviteur qui avait été malade était parfaitement guéri.

33. Après ceci, Jésus allait à une ville appelée Nain, suivi de ses disciples et d'une grande foule de personnes.

34. Et comme il était près de la porte de la ville, il arriva qu'on portait en terre un mort; c'était un fils unique, dont la mère était veuve; et celle-ci était accompagnée d'une grande quantité de personnes de la ville.

35. Le Seigneur l'ayant vu, fut touché de compassion pour elle; et il lui dit: Ne pleurez point.

36. Puis s'étant approché, il toucha le cercueil: or, ceux qui le portaient s'arrêtèrent; et il dit: Jeune homme, levez-vous. Je vous le commande.

37. Alors le mort se leva sur son sèant et commença à parler; et Jésus le rendit à sa mère.

38. Tous ceux qui étaient présents furent saisis de fraîveur; et ils glorifiaient Dieu, en disant: Un grand prophète a paru au milieu de nous; et Dieu a visité son peuple.

39. Et le bruit de ce miracle se répandit dans toute la Judée et dans tous les pays d'alentour.

40. Et les disciples de Jean lui annoncèrent toutes ces choses.

41. Et Jean appela deux de ses disciples, et les envoya à Jésus, pour lui dire: Etes-vous celui qui doit venir, ou si nous devons en attendre un autre?

42. Et l'ange venus vers Jésus, ils lui dirent: Jean-Baptiste nous a envoyés à vous, pour vous dire: Etes-vous celui qui doit venir, ou si nous devons en attendre un autre?